
 
 

 
 

   

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 
 
 

Determina di proroga della Convenzione di Cassa 
 
 

Oggetto: Servizio di cassa dell’Istituto Tecnico Economico Statale “Caio Plinio Secondo” di Como – 

CIG derivato Z682B56E5E – Convenzione di Cassa per il periodo dal 01.01.2020 in 

scadenza al 31.12.2023 – Proroga “tecnica” di 6 mesi fino al 30.06.2024,  

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’art. 20 del D.I. 29/2018; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii. 
 
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
 
VISTA la determina Prot. 7870/VI3 del 23.12.2019, relativa all’affidamento del servizio di cassa 
quadriennale, per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2023; 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009610 - 21/12/2023 - VI.3 - I
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 
 

 
 

   

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 
 
 
PREMESSO che il 31/12/2023 verrà a scadenza la convenzione per il servizio di cassa in essere 
tra questa Istituzione Scolastica e l’Istituto di Credito Banca Popolare di Sondrio con sede in 
Como Viale Innocenzo XI 71 Ang. Via Benzi , in forza del contratto stipulato in data 01/01/2020 
per il periodo 01/01/2020 al 31/12/2023; 
 
VISTO l’art. 106 del D.lgs 50/2016 “Modifica di contratto durante il periodo di efficacia”;  
 
VISTO il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012, ai sensi del quale le Istituzioni Scolastiche 
sono incluse nella tabella A ammessa alla Legge 720/1984 e sono pertanto sottoposte a regime 
di Tesoreria Unica di cui alla medesima legge nonché ai decreti attuativi del 22/11/1985 e 
07/08/2009; 
 
VISTA la situazione in cui versa attualmente questa Istituzione Scolastica dovuta alla reggenza 
presso altro Istituto della Dirigente Scolastica e alla Facente Funzione del Direttore Servizi 
Generali Amministrativi ; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 21/12/2023 n. 25 
 
CONSIDERATO che i succitati motivi incidono sul regolare funzionamento
 delle attività amministrative; 
 
PRESO ATTO che non sussistono i tempi tecnici per affidare il servizio di cassa ad una 
banca tesoriera tramite aggiudicazione a seguito di regolare bando di gara; 
 
CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura, sussiste la 
necessità di garantire la continuità del Servizio senza soluzione di continuità, anche in aderenza 
ai principi generali dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, risultando 
tale Servizio di primaria importanza, in quanto funzionalmente e inscindibilmente connesso 
alla gestione finanziaria dell’Istituzione scolastica; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario richiedere una proroga tecnica per poter procedere ad un 
nuovo affidamento del servizio di cassa; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009610 - 21/12/2023 - VI.3 - I
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O



 
 

 
 

   

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 
Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 
 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa 

 

1. di disporre una proroga tecnica della convenzione stipulata in data 01/01/2020 per la 
gestione del servizio di cassa di questa Istituzione Scolastica della durata di sei mesi, 
con decorrenza dal 01/01/2024 al 30/06/2024; 
 

2. di precisare che il fine della proroga è garantire la regolare esecuzione della procedura 
di affidamento del servizio di cassa ai sensi dell’art. 20 del DI 129/2018; 

 
3. di richiamare l’osservanza delle stesse condizioni contrattuali in corso, compresi i costi 

economici, il mantenimento dei requisiti tecnici dei servizi in atto e il rispetto di tutte le 
clausole risolutive previste e relative sanzioni; 
 

4. di disporre che il pagamento venga effettuato tramite mandato pre autorizzato a fronte 
di emissione di sospeso di uscita da parte dell’Istituto Cassiere medesimo; 

 

5. di precisare che il costo della proroga sarà imputato sul capitolo A.2.1 – Funzionamento 

Amministrativo Generale; 

 

6. di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto  
Tecnico Economico Statale “Caio Plinio Secondo” Silvana Campisano; 

 
7. di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web 

istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente — Bandi di Gara e Contratti”, 
ai fini della trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Silvana Campisano 

Documento firmato digitalmente 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009610 - 21/12/2023 - VI.3 - I
F

irm
ato digitalm

ente da S
ILV

A
N

A
 C

A
M

P
IS

A
N

O


		2023-12-22T10:35:49+0100
	Silvana Campisano




